gnante Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de Lacasa, Geraldus de Montz, clericus, P. Gombert, clericus, P. de Riontz, domicellus, Johannes [Alegre], Rostandus de Cucujat, et ego, predictus Gilbertus de Mirallo

520 (480). Vendredi 23 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre Estéphe, bourgeois de Bordeaux, et d'autres bourgeois à qui appartenait le port et le passage de Trageto⁽⁷⁾.

Passagium de Trageto. — Notum sit quod (même date) in presencia mei, Gilberti de Mirallo, Petrus Stephani, civis Burdegalensis, pro se et civibus quorum est portus de Trageto⁽⁸⁾, juratus et requisitus, dixit etre cognovit quod ipsi debent transire sive passare dominum regem et senescallum suum et propriam familiam hospicii eorundem, qui assidue morantur cum eis ad expensas eorundem, eum arnesio proprio eorundem, a Burdegala ad Tragetum et a Trageto ad Burdegalam. Item, si dominus vel senescallus velit ire Lingonium, ipsi debent habere et parare unum barcellum, eum octo tiratoribus et uno gubernatore, et ipsum portare Lingonium vel versus Lingonium; et si ipse dominus vel senescallus voluit homines reficere et barcellum extra illam maream, ipsi debent eis facere impensas, alioquin homines possint reverti cum barcello suo, et ipsi dominus et senescallus nichil eis dare tenentur. Et propter hoc recipiunt dicti cives de Trageto⁽⁹⁾ bladum in parochiis determinatis, et nautum consuetum, et abironem; et debent esse dictorum civium omnes portus qui⁽¹⁰⁾ sunt de Laureomonte usque a Salarga. Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio⁽¹¹⁾, domicellus, Vigorosus⁽¹²⁾ Bener, Johannes Alegre, Bernardus de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Mirallo

Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 362. — Ici et dans les n^{os} suivants, les points remplacent des formes identiques à celles du n^o 518. — ⁽¹⁾ Ms. *Dalhani*. — ⁽²⁾ Ms. *recesserunt se*; voir quatorze lignes plus bas. — ⁽³⁾ Ms. *ipsi et res suas*. — ⁽⁴⁾ Ms. *quam responsionem*. — ⁽⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 314.

Ms. *Trageto*. — ⁽⁶⁾ Ms. *Trageto*. — ⁽⁷⁾ Ms. *que*. — ⁽⁸⁾ Ms. *Riancio*. — ⁽⁹⁾ Ms. *Rigorosus*.

521 (481). *Vendredi 23 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Amanien de Benauges*⁽¹⁾.

Willelmus Amaneni de Benauges. — Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Willelmus Amaneni de Benauges, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere et debere tenere a (*fol. 150 v*) domino duce omnes terras, stagias, possessiones, et alias res quas habet vel habere debet apud Sanctum Macharium et apud locum appellatum Crossenhan, cum duobus cirotheis albis. Item, requisitus si alienavit aliquid de juribus domini regis, dixit quod non. Item dixit quod, quicquid in Benna-gesio habet, habet in alodio libero. Item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram senescallo. Hujus vero recognitionis seu confessionis⁽²⁾ sunt duo instrumenta unius tenoris confecta, quorum unum est dicto domino, et aliud est dicto Willelmo. Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio⁽³⁾, domicellus, Bigorosus Bener⁽⁴⁾, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

522 (482). *Vendredi 23 mars 1274. — Reconnaissance d'Ymon de Lamotte, chevalier*⁽⁵⁾.

Aymo de Mota, miles. — Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Aymo de Mota, miles, juratus et requisitus, dixit se habere in libero alodio suum maynile de Sancto Andrea quod⁽⁶⁾ est in loco appellato In nomine Domini et Dels Aygnat. Requisitus si tenet vel tenere debet aliquid de dicto domino, dixit quod non. Requisitus coram quo debet stare juri, dixit quod coram castellano de Burgo. Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio, domicellus, Bigorosus⁽⁷⁾ [Bener], Bernardus de Baura, Geraldus

de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

523 (483). *Samedi 24 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnaud et de Pierre de Tastes, damoiseaux.*

Arnaldus et Petrus de Tastis⁽⁸⁾, domicelli. — Notum sit quod, [anno] Domini millesimo ducentesimo. lxx. tercio, die Sablati ante Ramos Palmarum, in presencia mei, Gilberti de Miralho, Arnaldus et Petrus de Tastis, domicelli, jurati et requisiti, dixerunt se tenere omnia que habent vel habere debent apud Sanctum Macharium et in honore de abbate Sancte Crucis Burdegalensis, excepto quodam solo a R. Meloquin⁽⁹⁾; et quod quicquid habent vel habere debent in Bennaugesio tenent de vicecomitatu de Benauges. Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, Paulin de Lega, Geraldus de Montz, clericus, P. de Rioncio, domicellus, Petrus d'Angladas, W. Remmoli de Noalhano, miles, et ego, predictus [Gilbertus de Miralho]. . . .

524 (484). *Jedi 22 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume de Beauville, damoiseau*⁽¹¹⁾.

Guillelmus de Bovisvilla. — Notum sit quod, anno Domini millesimo ducentesimo. lxx. tercio, die Jovis ante Ramos Palmarum, in presencia mei, Gilberti de Miralho, Guillelmus de Bovisvilla, domicellus, juratus et requisitus, dixit quod ipse tenet (*fol. 151*) et tenere debet a domino duce castrum de Auston cum pertinenciis suis, videlicet illa que habet et tenet et habere debet in ipso castro cum pertinenciis suis et illa que habet vel habere debet in parochia⁽¹²⁾ de Auston; item, homines, census, questas, terras, prata, nemora, paduenciam, redditus, et eciam quicquid idem domicellus habet et habere debet in parochia d'Auston; item, homines, census,

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 315. — ⁽²⁾ Ms. *confessionis*. — ⁽³⁾ Ms. *P. de aiancio*. — ⁽⁴⁾ Ms. *Bern*. —

⁽⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 315. — ⁽⁶⁾ Appelé *Symon* à la table des rubriques. — ⁽⁷⁾ Ms. *que*. — ⁽⁸⁾ Ms. *Bigorosus*. — ⁽⁹⁾ Ms. *Castis*, ici et dans le texte. — ⁽¹⁰⁾ Appelé plus loin, n° 550, *Remundus Molenquin*. — ⁽¹¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 298. — ⁽¹²⁾ Ms. *aparr*.

questas⁽¹⁾, saltus, nemora, paduencia, deveria, jura, aquas et alia que idem domicellus habet in parochia de Cabanac et in parochia de Villangres; item, medietatem hominum, questarum, redditum, jurium et deveriorum et aliarum rerum suarum que habet vel habere debet in parochia de Guillens, que fuerunt domini P. de Mota, militis, defuncti, fratris⁽²⁾ domini Rostandi de La Mota, defuncti: quam medietatem, ut dixit, domina Geraldia, uxor quondam dieti Petri, habuit, et fuerunt tradite domine pro osculo suo. Que omnia premissa idem domicellus dixit quod habet et habere debet et eidem obvenit racione domus de Landirans; pro quibus idem domicellus facit et debet facere dicto domino terciam partem exercitus unius militis et terciam partem .xx. solidorum sporle, in mutacione domini, et dominus de Landirans duas partes residuas exercitus dieti militis et diete sporle, pro rebus quas habet vel habere debet in Burdegalensi diocesi, racione diete domus de Landirans. De quibus rebus quas habet et tenet dietus domicellus, racione domus de Landirans, ut superius est dietum, vos, domine dux, predictum W. de Bovisvilla, domicellum, cum tercia parte dieti hominis d'est vobis facienda, et cum tercia parte predictorum .xx. solidorum, investivistis⁽³⁾ et homagium recepistis ab ipso. Protestatur tamen prelatus W. de Bovisvilla quod, si forte inveniatur quod idem W. in Burdegalensi diocesi teneat vel tenere debeat a vobis, domine dux, ipse est paratus vobis facere quod debet. Dicit tamen et proponit predictus W. de Bovisvilla quod ipse debet habere medietatem totius terre et omnium rerum et bonorum que dominus de Landiras habet racione successionis paterne et materne in Burdegalensi et Vasatensi⁽⁴⁾ diocesisibus⁽⁵⁾. Item, Willelmus de Bovisvilla petit et est in causa coram

senescallo vestro Vasconie, et, si⁽⁶⁾ dictam medietatem ipsum Willelmum coram senescallo vestro optinere contingat, ipse Willelmus paratus est vobis facere de dicta medietate, dum obtinuerit, deveria que debet. Requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit coram senescallo. Hujus vero recognitionis seu confessionis⁽⁷⁾ sunt duo instrumenta unius tenoris confecta, quorum unum est dicto domino et aliud domicello predicto. Actum predictis die et anno, Regnante. Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio, domicellus, Bigorosus Benerii, Johannes Alegre, Bernardus de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.

525 (485). *Jouli 22 mars 1274. — Reconnaissance de B. de Lagardère, abbé de Sainte-Croix de Bordeaux*⁽⁸⁾.

B. de La Gardera, abbas Sancte Crucis de Burdegala. — Notum sit quod (*nicme date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, B. de Lagardera, abbas ecclesie⁽⁹⁾ Sancte Crucis Burdegalensis, requisitus, dixit quod ecclesia predicta, seu membra ad ipsam ecclesiam pertinentia, nec tenent, nec tenere debent a dicto domino duce Aquitanie, set ea que habent [sunt] libera. Item, requisitus a quo tenet justiciam de Maquan et de Solac et de Sancto Machario, dixit quod a domino papa⁽¹⁰⁾. Actum (*fol. 151 r*) predictis die et anno, Regnante. Testes vocati et rogati sunt: Johannes de La Landa, miles, et Amalvijnus de Bares, junior, P. de Monte Reveu, P. de Riontz, domicelli, Garcia⁽¹¹⁾ Aquelm de Sancto Machario, Johannes Alegre, Remundus deu Verger, domicellus, Jorun de Lassala, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.

¹ Ms. *questus*. — ² Ms. *fratres*. — ³ Ms. *involvistis*. — ⁴ Ms. *Vascon*. — ⁵ Le ms. ajoute : *quam medietatem terre, rerum et bonorum ad domum de Landirans racione successionis paterne et materne pertinentium*. — ⁶ Ms. *sic*. — ⁷ Ms. *confessionis*. — ⁸ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 219. Bernard de Lagardère, abbé de Sainte-Croix depuis 1267, mourut le 12 mai 1277 (Chauliac, *Histoire de l'abbaye de Sainte-Croix de Bordeaux*, 1910, p. 126; le présent acte n'a pas été mentionné par l'auteur). — ⁹ Ms. *abbas sancte ecclesie*. — ¹⁰ Voir dans Chauliac le chapitre v : revendication de Soulac par l'abbaye de St-Sever (p. 106-112). — ¹¹ Ms. *Garcia*.

526 (486). *Jouli 22 mars 1274.* — *Reconnaissance de frère Aimeric Seyrarus de Fargues* ⁽¹⁾.

Super ecclesia de Ffargan. — Notum sit quod (même date) in presencia mei, Gilberti de Miralho, frater Aymericus Seyrarus de Farga, requisitus, dixit quod ecclesia de Farga nichil tenebat nec tenere debebat a domino duce. Actum predictis die et anno. Regnante. Testes vocati et rogati sunt: Johannes de La Landa, miles, Amalvinus de Barres, junior, P. de Mont Reveu, P. de Riontz, domicelli, Garcia Ayquelmi de Sancto Machario, Johannes Alegre, Remundus deu Verger, domicellus, Jorum de Lassala, et ego predictus Gilbertus de Miralho. . . .

527 (487). *Jouli 22 mars 1274.* — *Reconnaissance de l'abbé de Saint-Émilion* ⁽²⁾.

Abbas Sancti Emilianii. — Notum sit quod (même date) in presencia mei, Gilberti de Miralho, abbas Sancti Emilianii, requisitus, dixit quod ecclesia Sancti Emilianii nichil tenet nec tenere debet a domino duce; tamen dixit quod quedam tenet a domino vicecomite Ffronciaci, que debet dare in scriptis castellano de Ffronsac in quindecima Pasche. Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: Johannes de La Landa, miles, Amalvinus de Barres, junior, P. de Mont Reveu ⁽³⁾, domicellus, P. de Riontz, domicellus, Garcia ⁽⁴⁾ Ayquelmi de Santo Machario, Johannes Alegre, R. deu Verger, domicellus, Jorum de Lassala, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .